Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование
«Братский район»
Мэр Братского района
[bookmark: bookmark0]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  469 от  23.07.2018г.

Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных казенных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий на территории муниципального образования «Братский район»
В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», подпунктом 3 пункта 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 14.11.2002	№ 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь ст.45 Устава муниципального образования «Братский район»,-
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных казенных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий на территории муниципального образования «Братский район», согласно приложения.
2. Постановление мэра Братского района № 387 от 30.12.2011г. «Об
утверждении	порядка	осуществления	контроля за деятельностью
муниципальных бюджетных и казенных учреждений Братского района» - отменить.
3. Настоящее постановление подлeжит официальному опубликованию в газете «Братский район» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Братский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.С.Баловнев

УТВЕРЖДЕН
постановлением мэра Братского района
№ 469 от 23.07.2018

Порядок
осуществления контроля за деятельностью муниципальных казенных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий на территории муниципального образования «Братский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру осуществления контроля за деятельностью муниципальных казенных учреждений, муниципальных автономных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Братский район» (далее - муниципальные учреждения, муниципальные предприятия).
1.2.  Контроль за	 деятельностью муниципальных учреждений и муниципальных предприятий представляет собой комплекс мер по проверке соответствия деятельности учреждения или предприятия законодательству Российской Федерации, Иркутской области, нормативным правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования «Братский район» и целям деятельности, предусмотренным учредительными документами учреждения или предприятия.
1.3. Контроль за	 деятельностью муниципальных учреждений и муниципальных предприятий муниципального образования «Братский район» проводится структурными подразделениями Администрации муниципального образования «Братский район»:
1) за деятельностью муниципальных казенных учреждений культуры (КДЦ) – отделом по развитию культурной сферы и библиотечному обслуживанию;
2) за деятельностью МКУ «ЕДДС» - отделом ГО и ЧС МО «Братский район»;
3) за деятельностью МАУ «ДЮСШ» - заместителем мэра по социальным вопросам;
4) за деятельностью МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия Братского района»- финансовым управлением Администрации МО «Братский район»;
5) за деятельностью МКУ «Центр развития образования Братский район» - Управлением образования Администрации МО «Братский район»;
6) за деятельностью муниципальных унитарных предприятий – Комитет по управлению муниципальным имуществом МО «Братский район».
1.4. Основными направлениями контроля, осуществляемого в соответствии с настоящим Порядком являются:
- соответствие осуществляемой учреждением или предприятием деятельности учредительным документам;
- обеспечение выполнения муниципальным учреждением или муниципальным предприятием муниципального задания по оказанию муниципальных услуг;
- соблюдение действующего законодательства при осуществлении уставной деятельности;
-эффективность использования и обоснованность распоряжения имуществом, закрепленным за муниципальным учреждением или муниципальным предприятием;
- обоснованность произведенных затрат, связанных с текущей деятельностью, и затрат капитального характера;
- соблюдение действующего законодательства при осуществлении предпринимательской деятельности;
- соблюдение действующего трудового законодательства и законодательства по охране труда;
- изменение (увеличение, уменьшение) дебиторской и кредиторской задолженности муниципальных учреждений или муниципальных предприятий относительно предыдущего отчетного года (в процентах) с указанием причин образования просроченной кредиторской задолженности, а также дебиторской задолженности, нереальной к взысканию;
- достоверность и полнота отчета о результатах деятельности муниципальных учреждений или муниципальных предприятий и об использовании закрепленного за ними муниципального имущества.
1.5. Основными целями осуществления контроля являются:
- оценка результатов деятельности муниципальных учреждений и муниципальных предприятий;
- выявление отклонений в деятельности муниципальных учреждений и муниципальных предприятий (соотношение плановых и фактических значений результатов, осуществление дополнительных видов деятельности при невыполнении (некачественном выполнении) основных видов деятельности, оказание платных услуг, непредусмотренных уставами) и выработка рекомендаций по их устранению;
-определение эффективности использования бюджетных средств при осуществлении деятельности муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями;
- подтверждение соответствия качества предоставляемых муниципальных услуг;
-установление фактического наличия и состояния имущества, выявление неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, выявление нарушений законодательства Российской Федерации, Иркутской области и нормативных правовых актов муниципального образования «Братский район», содержащие нормы о порядке использования, распоряжения и сохранности муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями муниципального имущества.
1.6. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:
· Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
· Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»;
· Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
· Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;
· Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;
· Федеральным законом от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Уставом муниципального образования «Братский район».
2. Организация и осуществление контроля
2.1. Соответствующее структурное подразделение Администрации муниципального образования «Братский район» (далее – структурное подразделение) осуществляет контрольную деятельность путем проведения плановых и внеплановых проверок с привлечением соответствующих специалистов из других структурных подразделений по соответствующим направлениям.
2.2. Плановые проверки проводятся на основании ежегодных планов проведения проверок автономных и казенных учреждений, а также муниципальных унитарных предприятий (далее - ежегодный план) по форме согласно приложению к настоящему Порядку. Ежегодные планы разрабатываются структурным подразделением и подлежат утверждению постановлением мэра Братского района не позднее 1 декабря текущего календарного года на следующий календарный год. Проект ежегодного плана согласовывается с финансовым управлением Администрации муниципального образования «Братский район».
Утвержденный ежегодный план доводится до сведения заинтересованных лиц посредством размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Братский район».
2.3. Основанием для включения плановой проверки в ежегодный план является истечение трех лет со дня:
1) государственной	регистрации	муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений;
2) окончания проведения последней плановой проверки муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.
2.4. Основаниями для внеплановой проверки являются:
1) истечение срока исполнения муниципальным унитарным предприятием и муниципальным учреждением ранее направленного предписания об устранении выявленных нарушений;
2) поступление в Администрацию муниципального образования «Братский район» обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:
· возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
· причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
· нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены).
2.5. Плановая и внеплановая проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.
2.6. Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах муниципального унитарного предприятия и муниципального учреждения, устанавливающих его организационно-правовую форму, документы, используемые при осуществлении его деятельности и связанные с исполнением им обязательных требований законодательства Российской Федерации и законодательства Иркутской области. Документарная проверка проводится по месту нахождения органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя.
В течение 10 рабочих дней со дня получения мотивированного запроса муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения обязаны направить в Администрацию муниципального образования «Братский район» указанные в запросе документы.
2.7 Предметом выездной проверки являются содержащиеся в документах сведения, а также состояние закрепленного имущества, предоставляемые услуги (выполняемые работы). Выездная проверка проводится по месту нахождения муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений и (или) по месту фактического осуществления их деятельности.
2.8. Срок проведения проверок, указанных в пункте 2.5 настоящего Порядка, не может превышать 20 рабочих дней. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения экспертизы качества и (или) объема (содержания) оказываемых (выполняемых) услуг (работ), проведение проверки может быть продлено постановлением мэра Братского района, но не более чем на 20 рабочих дней.
2.9. Основанием для проведения проверки является постановление мэра Братского района (далее - постановление о проведении проверки), в котором указываются наименование муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, проверка которых проводится, проверяемый период, предмет проверки, основание проведения проверки, срок проведения проверки, должность, фамилия, инициалы должностного лица или должностных лиц, проверки экспертов, представителей экспертных организации.
2.10. Копия постановления о проведении проверки вручается под роспись руководителю муниципальных учреждений или муниципальных предприятий.
2.11. Для проведения проверки доступ должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, на территорию муниципальных учреждений и муниципальных предприятий, возможность осмотра всего имущества муниципальных учреждений и муниципальных предприятий обеспечиваются руководителями. При необходимости по требованию должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки, руководители дают письменные и устные пояснения по вопросам, возникающим в ходе проверки, а также представляют заверенные печатью и подписью руководителя копии документов.
2.12. В случае отсутствия документов и (или) возникновения иных обстоятельств, препятствующих их представлению в ходе проверки, руководитель (или лицо, им уполномоченное) обязан представить участникам проверки письменное объяснение причин непредставления документов.
2.13. По результатам проверки составляется акт, в котором содержатся следующие сведения:
основание назначения проверки (плановой или внеплановой);
дата, время и место составления акта проверки;
наименование структурного подразделения осуществляющего проверку;
дата и номер постановления о проведении проверки;
фамилии, инициалы и должности должностных лиц, уполномоченных на проведение проверки;
наименование проверяемого муниципального учреждения, муниципального предприятия;
проверяемый период и срок проведения проверки;
информация о муниципальном учреждении, муниципальном предприятии;
описание работы, проведенной в ходе осуществления проверки;
обобщенная информация о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях.
2.14. Акт проверки составляется в течение 10 рабочих дней после окончания проверки в двух экземплярах и подписывается всеми должностными лицами, проводившими проверку. О получении акта проверки руководитель делает запись в акте проверки, который остается в соответствующем структурном подразделении.
При наличии выявленных по результатам проверки признаков дисциплинарного проступка руководителя муниципального учреждения или муниципального предприятия соответствующее структурное подразделение незамедлительно ставит в известность работодателя для решения вопроса о применении дисциплинарного взыскания.
2.15. При наличии у руководителя возражений по акту проверки он делает об этом отметку перед своей подписью на акте проверки и в течение 15 рабочих дней после получения акта проверки представляет в структурное подразделение письменные возражения по нему.
2.16. Структурное подразделение в течение 10 рабочих дней со дня получения письменных возражений рассматривает обоснованность этих возражений и составляет письменное заключение в двух экземплярах. Один экземпляр заключения направляется муниципальному учреждению или муниципальному предприятию, другой приобщается к материалам проверки. Руководитель вправе обратиться в структурное подразделение за получением дополнительной информации.
2.17. Постановление о проведении проверки, акт проверки и заключение могут быть обжалованы в судебном порядке.
2.18. В случае выявления нарушений структурное подразделение в течение 10 рабочих дней после окончания проверки готовит предписание об устранении выявленных нарушений (далее - предписание), которое после подписания мэром Братского района направляется руководителю муниципального учреждения или муниципального предприятия.
2.19. Предписание должно содержать наименование муниципального учреждения, муниципального предприятия, выявленные нарушения, срок для рассмотрения и принятия мер по устранению и недопущению впредь выявленных нарушений.
2.20.  О фактах нецелевого и неэффективного использования муниципального имущества муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия структурное подразделение сообщает мэру Братского района.
2.21. В случае обнаружения в ходе проведения проверки признаков совершенного административного правонарушения или преступления структурное подразделение направляет материалы проверки соответственно в органы, уполномоченные составлять протоколы об административных правонарушениях, или в правоохранительные органы.
2.22. Запрещается проведение повторных проверок за тот же проверяемый период по одним и тем же обстоятельствам, за исключением случаев поступления оформленной в письменном виде информации, подтверждающей наличие нарушений в деятельности муниципального учреждения и муниципального предприятия (по вновь открывшимся обстоятельствам).
3. Итоги контроля за деятельностью муниципальных учреждений и муниципальных предприятий
3.1. Результаты проверки деятельности муниципального учреждения или муниципального предприятия учитываются структурным подразделением при принятии ими в установленном порядке и в соответствии со своей компетенцией следующих решений:
- о соответствии результатов деятельности муниципального учреждения или муниципального предприятия установленным показателям деятельности и отсутствии выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений;
- о несоответствии результатов деятельности муниципального учреждения или муниципального предприятия установленным учредителем
показателям деятельности и выявленных в ходе контрольных мероприятий
нарушениях;
- определения вопросов дальнейшей деятельности муниципального учреждения или муниципального предприятия с учетом оценки степени выполнения установленных показателей деятельности:
а) о сохранении (увеличении, уменьшении) показателей муниципального задания и объемов бюджетных ассигнований;
б) о перепрофилировании деятельности муниципального учреждения или муниципального предприятия;
в) о подготовке предложений по реорганизации либо ликвидации муниципального учреждения или муниципального предприятия;
- об уточнении сведений, содержащихся в Реестре муниципального имущества муниципального образования «Братский район»;
- о принудительном изъятии муниципального имущества, закрепленного за муниципальным учреждением или муниципальным предприятием, при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации;
- о применении мер ответственности к руководителю муниципального учреждения или муниципального предприятия.

Руководитель аппарата администрации                                        Е.В. Хватик

	Приложение № 1
К Порядку осуществления контроля за деятельностью муниципальных казенных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий на территории муниципального образования «Братский район»

ТИПОВАЯ ФОРМА
ежегодного плана проведения проверок муниципальных учреждений и
муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Братский
район»
20____год

	Наименование муниципального учреждения, муниципального —унитарного предприятия деятельность которого подлежит проверке

	Место
нахождения
муниципального
учреждения и
муниципального
унитарного
предприятия
деятельность
которого
подлежит
проверке
	ОГРН
	ИНН
	Основание
проведения
проверки
	Дата
начала
проведения
проверки
	Срок
проведения
проверки,
рабочих
дней
	Форма
проведения
проверки
(документар
ная,
выездная, документарн ая и выездная)
	Haименование
отдела администрации
«Братский
район», осуществляющего проверку

Руководитель аппарата администрации                                            Е.В. Хватик